
Tématem následujících stránek je analýza kultury romských osad. Přestože je
sousloví "romské osady" poměrně hojně frekventované, v otázce jeho užívání panuje
značný zmatek a je tedy již téměř nemožné zjistit a říci, co si pod ním ten který autor
vlastně představuje. V této stati budu toto označení užívat jako termín a obsahem mé
práce bude do značné míry právě snaha o jeho definici. Jako každý termín, je i pojem
"romská osada" svou povahou arbitrární, jedná se o konvenční, nehodnotící nálepku.
Důvodem, proč jsem jako jeden z centrálních pojmů zvolil zaužívané a významově
přetížené sousloví je ten, že za prvé laický výraz "romská osada" má konotace blízké
významu tohoto pojmu v přítomné stati (v tomto ohledu se tedy jedná jen o jakousi
kultivaci slova běžné mluvy) a za druhé dosavadní pokusy o zavedení jiného označení
pomocí neologizmu dosud vždy selhaly (ať se již jednalo o termín slovenské státní
správy "obytná zoskupenia na nízkom sociokultúrnom stupni" či termín "kumulovaná
romská sídliště" 1 z autorské dílny S. Kužela).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

